
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Svolgimento servizio di analisi per Diossine per conto dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Settentrionale



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UO ECONOMICO-FINANZIARIA
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Svolgimento servizio di analisi per Diossine per conto 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale

PREMESSO 

che, con nota del 2 aprile 2021, l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale ha 
richiesto all’Istituto un preventivo per analisi Diossine (inclusi PCB diossine simili) in campioni di 
biota relativi alla campagna di Mussel Watch, nell’ambito della conferenza istruttoria per l’esame 
della documentazione inerente l’individuazione dei valori di riferimento e l’attivazione dell’iter di 
riperimetrazione dell’area marina costiera Sito di Bonifica di Interesse Nazionale di Livorno;

che l’Autorità ha richiesto in particolare di fornire nell’offerta economica il prezzo per analisi su 
estrazione indipendente ed il costo totale offerto per un numero pari a 12 estrazioni indipendenti, 
unitamente ad ulteriore documentazione quale il Documento di Gara Unico Europeo, le 
dichiarazioni integrative al DGUE, il modello di tracciabilità dei flussi finanziari e la lettera di 
presentazione dell’Istituto contenente i servizi espletati, con particolare riferimento all’attività 
svolta dalla Direzione Operativa Chimica;

che la stessa Autorità ha specificato che la prestazione dovrà concludersi entro 20 giorni naturali e 
consecutivi dall’arrivo dei campioni alla Direzione Operativa Chimica, presso la sede di Roma, 
salvo motivate richieste di proroga che l’Autorità richiedente si riservi di valutare ed accogliere, 
qualora ritenute fondate;

CONSIDERATO

che l’ente, attraverso la Direzione Operativa Chimica, svolge attività analitiche di ricerca degli 
additivi, leciti e illeciti, dello stato di conservazione, dei residui di trattamenti farmacologici leciti e 
illeciti, dei contaminanti biologici ed ambientali;

che pertanto le analisi richieste dall’Autorità rientrano nelle competenze istituzionali dell’Istituto;

RILEVATO

che l’Istituto ha ritenuto non applicabile la richiesta del modello di tracciabilità dei flussi finanziari, 
stante il parere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 26 marzo 2021, in base al quale 
è da ritenersi escluso da tale obbligo il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi alla copertura di costi per le attività espletate in 
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto;

DATO ATTO 

che l’Istituto, dando esecuzione alla richiesta formulata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ha inviato la propria offerta economica per il servizio, unitamente 
alla prevista documentazione sopra richiamata (eccetto modello di tracciabilità dei flussi finanziari), 
indicando l’importo € 650,00+IVA per l’analisi completa su estrazione indipendente comprensiva 
di spese per singolo campione e l’importo di € 7.800,00+IVA per le analisi complete su n 12 
estrazioni indipendenti comprensive di spese;

che l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale, con nota prot. ADSP-MTS - 
0017572 del 30 aprile 2021, trasmessa via pec, ha comunicato che con provvedimento dirigenziale 
n. 22 del 29 aprile 2021 è stata affidata all’Istituto l’esecuzione del servizio per un importo di € 
7.800,00+IVA come da preventivo di spesa assunto agli atti dell’Autorità stessa con prot. n. 
15880/2021;

che con tale comunicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti Pubblici, la 
stazione appaltante ha inteso procedere alla stipula del contratto, invitando l’Istituto a restituire 
copia firmata digitalmente per accettazione della comunicazione stessa;

 
RITENUTO

di procedere alla firma per accettazione della comunicazione di affidamento del servizio di analisi 
di diossine (inclusi PCB diossine simili) in campioni di biota relativi alla campagna di Mussel 
Watch, in esecuzione della conferenza istruttoria per l’esame della documentazione inerente 
l’individuazione dei valori di riferimento e l’attivazione dell’iter di riperimetrazione dell’area 
marina costiera del Sito di Bonifica di Interesse Nazionale di Livorno (CIG Z2C317B6AC);

di individuare quale responsabile dell’esecuzione delle analisi il Dott. Bruno Neri, dirigente 
sanitario dell’ente;

di dare seguito allo svolgimento del servizio richiesto entro il termine indicato nella richiesta di 
preventivo;

di dare atto che l’importo di spesa sarà liquidato dall’Autorità a 30 giorni dalla data di registrazione 
della relativa fattura;

VISTO

il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’art. 30 del Decreto citato, che stabilisce i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e 
concessioni;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici, secondo cui per l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di 
cui all'articolo 35 e qualora tale importo sia inferiore a € 40.000,00, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto, fermo restando il rispetto dei principi di cui al richiamato art. 30,

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di procedere alla firma per accettazione della comunicazione di affidamento del servizio di 
analisi Diossine (inclusi PCB diossine simili), in campioni di biota relativi alla campagna di 
Mussel Watch, nell’ambito della conferenza istruttoria per l’esame della documentazione 
inerente l’individuazione dei valori di riferimento e l’attivazione dell’iter di riperimetrazione 
dell’area marina costiera del Sito di Bonifica di Interesse Nazionale di Livorno (CIG 
Z2C317B6AC);

2. di individuare quale responsabile dell’esecuzione delle analisi il Dott. Bruno Neri, dirigente 
sanitario dell’Istituto;

3. di dare atto che i costi del servizio ammontano ad € 650,00+IVA per l’analisi completa su 
estrazione indipendente comprensiva di spese per singolo campione e ad € 7.800,00+IVA per 
le analisi complete su n. 12 estrazioni indipendenti comprensive di spese;

4. di dare seguito allo svolgimento del servizio richiesto entro il termine indicato nella richiesta 
di preventivo;

5. di dare atto che l’importo previsto dal preventivo sarà liquidato dall’Autorità a 30 giorni 
dalla data di registrazione della relativa fattura.

UO Economico-Finanziaria
Il responsabile

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’UO Economico-Finanziaria avente ad 
oggetto: “Svolgimento servizio di analisi per Diossine per conto dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Settentrionale”;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Svolgimento servizio di analisi per 
Diossine per conto dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale” e 
conseguentemente:

1. di procedere alla firma per accettazione della comunicazione di affidamento del servizio di 
analisi Diossine (inclusi PCB diossine simili), in campioni di biota relativi alla campagna di 
Mussel Watch, nell’ambito della conferenza istruttoria per l’esame della documentazione 
inerente l’individuazione dei valori di riferimento e l’attivazione dell’iter di riperimetrazione 
dell’area marina costiera del Sito di Bonifica di Interesse Nazionale di Livorno (CIG 
Z2C317B6AC);

2. di individuare quale responsabile dell’esecuzione delle analisi il Dott. Bruno Neri, dirigente 
sanitario dell’Istituto;

3. di dare atto che i costi del servizio ammontano ad € 650,00+IVA per l’analisi completa su 
estrazione indipendente comprensiva di spese per singolo campione e ad € 7.800,00+IVA per 
le analisi complete su n. 12 estrazioni indipendenti comprensive di spese;

4. di dare seguito allo svolgimento del servizio richiesto entro il termine indicato nella richiesta 
di preventivo;

5. di dare atto che l’importo previsto dal preventivo sarà liquidato dall’Autorità a 30 giorni 
dalla data di registrazione della relativa fattura.

  
IL DIRETTORE GENERALE 

    Dott. Ugo Della Marta


		2021-05-04T10:47:40+0000
	Firma applicativa


		2021-05-04T10:48:03+0000


		2021-05-04T11:01:29+0000


		2021-05-05T13:57:20+0000


		2021-05-06T09:05:43+0000


		2021-05-06T12:04:48+0000
	Firma applicativa


		2021-05-06T12:04:48+0000
	Firma applicativa




